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........

PĀREJAS UN NOBEIGUMA NOTEIKUMI

     25. pants. Akcīzes un akcīzes preču noliktavu likumā (kurš publicēts 2005. gada valsts 
vēstnesī (VV) Nr. 91 un kura grozījumi un papildinājumi publicēti 2005. gada VV Nr. 105, 
2006. gada VV Nr. 30, 34, 63, 80, 81, 105 un 108, 2007. gada VV Nr. 31, 53, 108 un 109, 
2008. gada VV Nr. 36 un 106, 2009. gada VV Nr. 6, 24, 44 un 95, 2010. gada VV Nr. 55 un 94, 
2011. gada VV Nr. 19, 35, 82 un 99, 2012. gada VV Nr. 29, 54 un 94, 2013. gada VV Nr. 15, 
101 un 109, 2014. gada VV Nr. 1 un 105, 2015. gada VV Nr. 30, 92 un 95, 2016. gada VV 
Nr. 45, 58, 95 un 97, 2017. gada VV Nr. 9, 58, 63, 92, 97 un 103, 2018. gada VV Nr. 24, 62, 65, 
98 un 103, 2019. gada VV Nr. 7, 17, 33, 96 un 100, 2020. gada VV Nr. 9, 14, 18, 28, 44, 65 un 
104 un 2021. gada VV Nr. 77, 2022. gada VV Nr. 12, 42, 52, 100 un 102, 2023. gada VV Nr. 8 
un 54) izdara šādus grozījumus un papildinājumus:

1.  Likuma  4. panta  6. punktā  iekļauj  šādu  trešo  teikumu:  “Nikotīnu  saturošiem  tabakas
aizstājējiem un e-cigarešu šķidrumiem neatkarīgi no tā, vai tie satur nikotīnu, uz tirdzniecības
iepakojuma nav jānorāda pārdošanas cena.”

2. Likuma 12.b pantā:
   a) panta 1. punktā vārdus “kas satur nikotīnu” aizstāj ar vārdiem “neatkarīgi no tā, vai tie

satur nikotīnu, šajā likumā”;
   b) iekļauj šādu jaunu 3. punktu:
“(3) “nikotīnu nesaturošs e-cigarešu šķidrums” ir šķidrums, kuru izmanto, ieelpojot tvaikus,

kas rodas karsējot bez dedzināšanas, un kurš paredzēts lietošanai ar elektronisko cigareti, kas ir
ierīce, kuru var izmantot, lai patērētu nikotīnu nesaturošus tvaikus ar iemuti vai šā izstrādājuma
sastāvdaļu, ietverot kapsulu un flakonu, un ierīce bez kapsulas vai flakona. E-cigaretes var būt
vienreiz  lietojamas  vai  atkārtoti  izmantojamas,  izmantojot  atkārtoti  uzpildāmu  flakonu  vai
rezervuāru,  vai atkārtoti  uzpildāmas ar vienreiz  lietojamām kapsulām. Nikotīnu nesaturošs e-
cigaretes  uzpildes  flakons  ir  flakons  ar  nikotīnu  nesaturošu  šķidrumu,  ko  var  izmantot,  lai
uzpildītu e-cigareti.”

3. Likuma otrās nodaļas II iedaļā iekļauj šādu 12.c pantu:
“12.c pants.  (1)  Šajā  likumā  nikotīnu  saturošus  tabakas  aizstājējus  uzskata  par  tabakas

izstrādājumiem.
(2) Nikotīnu saturoši tabakas aizstājēji ir nikotīna izstrādājumi, kas pilnīgi vai daļēji sastāv no

pulvera, pastas/gela daļiņām vai citas vielas, vai šo formu kombinācijas,  tostarp iepakojumos
tādu paciņu (maisiņu) veidā, kas nesatur tabaku, bet satur nikotīnu, un kas paredzēti nikotīna
ievadīšanai cilvēka ķermenī un nav paredzēti medicīniskiem nolūkiem.”

4. Likuma 21. panta 1. punktā iekļauj šādu 17. apakšpunktu:
“17) tādi tabakas izstrādājumi 12.b un 12.c panta nozīmē, kas paredzēti citai dalībvalstij”.
5. Likuma 24.a pantā:
a) panta 5. punktā iekļauj šādu 11. apakšpunktu:
“11) informācija par gatavajā izstrādājumā iekļauto energoproduktu, uz kuriem attiecas KN

kodi  2707,  2710  un/vai  2902,  konkrēto  nolūku  un  izmantošanas  veidu  neatkarīgi  no  to
daudzuma, kā arī informācija par līdzvērtīgiem produktiem, ja ir iesniegts pieprasījums saskaņā
ar 24. panta 2. punkta 4. apakšpunktu”; 

b) panta 6. punktā iekļauj šādu 14. apakšpunktu:
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“14)  dokumenti,  kas  apliecina  5. punkta  11. apakšpunktā  minēto  informāciju  attiecībā  uz
gatavo izstrādājumu.”

6. Likuma 29. pantā:
a) panta 3. punktā:
aa) 2. apakšpunktā vārdu “satur” aizstāj ar vārdiem “neatkarīgi no tā, vai tie satur”;
bb) iekļauj šādu jaunu 3. apakšpunktu:
“3)  nikotīnu  saturošs  tabakas  aizstājējs  ir  vielas  daudzums  kilogramos  neatkarīgi  no  tā

formas.”;
b) panta 4. punkta 6. apakšpunktā aiz vārda “reģistrēts” iekļauj tekstu “attiecībā uz cigaretēm,

kurām ir piestiprināta derīga akcīzes nodokļa josla”;
c) iekļauj šādu jaunu 5. punktu:
“(5) Tabakas aizstājējiem, kas satur nikotīnu, un e-cigarešu šķidrumiem neatkarīgi no tā, vai

tie satur nikotīnu, pārdošanai valsts teritorijā nav nepieciešama reģistrēta cena.”
7. Likuma 38. pantā:
a) panta 3. punktu groza un izsaka šādā redakcijā:
“(3) Akcīzes nodokļa likme e-cigarešu šķidrumam neatkarīgi no tā, vai tas satur nikotīnu, ir

šāda: 
1. 0,30 BGN par mililitru, sākot no 2023. gada 1. augusta;
2. 0,35 BGN par mililitru, sākot no 2024. gada 1. janvāra;
3. 0,40 BGN par mililitru, sākot no 2025. gada 1. janvāra;
4. 0,45 BGN par mililitru, sākot no 2026. gada 1. janvāra.”;
b) iekļauj šādu jaunu 4. punktu:
“(4) Akcīzes nodokļa likme tabakas aizstājējiem, kas satur nikotīnu, ir šāda:
1. 90 BGN par kilogramu, sākot no 2023. gada 1. augusta;
2. 95 BGN par kilogramu, sākot no 2024. gada 1. janvāra;
3. 105 BGN par kilogramu, sākot no 2025. gada 1. janvāra;
4. 115 BGN par kilogramu, sākot no 2026. gada 1. janvāra.”
8. Ceturtās nodaļas IV iedaļā iekļauj šādu 64.b pantu:
“64.b pants.  Izlaižot  patēriņam  no  akcīzes  preču  noliktavas,  uz  tirdzniecības  iepakojuma

nepiestiprina akcīzes nodokļa joslu:
1. Pudelēs iepildītiem alkoholiskiem dzērieniem, uz kuriem attiecas KN kods 2208 un kuru

spirta tilpumkoncentrācija ir 15 % vai lielāka un kurus komerciālos nolūkos transportē uz citas
dalībvalsts teritoriju, izmantojot elektronisku vienkāršotu administratīvu dokumentu; 

2.  Tabakas  izstrādājumiem,  kas  minēti  12.b  un  12.c pantā  un  ko  komerciālos  nolūkos
transportē uz citas dalībvalsts teritoriju, izsniedzot reģistrētu akcīzes nodokļa dokumentu, un uz
ko attiecas 86. panta 5. un 6. punkta noteikumi.”

9. Likuma 82.f panta 10. punktu groza un izsaka šādā redakcijā: 
“(10) Nodrošinājumu saskaņā ar 9. punktu iemaksā simt procentu apmērā no akcīzes nodokļa

summas, kas maksājama par vidējo mēneša preču daudzumu, kurš saņemts ar likmi, kas noteikta
Trešās nodaļas IV iedaļā.”

10. Likuma 86. pantā:
a) panta 5. un 6. punktā pēc teksta “21. panta 1. punkta 13.” pievieno vārdus “un 17.”;
b) iekļauj šādu jaunu 8. un 9. punktu:
“(8) Ja sertificētais nosūtītājs ir licencēts noliktavas turētājs un preces, kas paredzētas citai

dalībvalstij, tiek nodotas patēriņam, tās izvedot no akcīzes preču noliktavas, un ar noteikumu, ka
datorizētajā sistēmā akcīzes nodokļa deklarācijas iesniegšanas termiņā ir reģistrēts ziņojums par
akcīzes  preču  saņemšanu,  tad  reģistrētajam  elektroniskajam  akcīzes  nodokļa  dokumentam
izsniedz  kredītnotu,  kurā  norādīts  nepamatotā  akcīzes  nodokļa  piemērošanas  iemesls,  un  to
iekļauj izdotā reģistrētā elektroniskā akcīzes nodokļa dokumenta taksācijas periodā.
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(9) Ja sertificētais  nosūtītājs  ir licencēts  noliktavas turētājs  un preces,  kas paredzētas  citai
dalībvalstij, tiek nodotas patēriņam, tās izvedot no akcīzes preču noliktavas, un ar noteikumu, ka
ziņojums par patēriņam nodoto akcīzes preču saņemšanu ir reģistrēts datorizētajā sistēmā pēc
8. punktā  minētā  termiņa,  bet  pirms  akcīzes  nodokļa  deklarācijas  iesniegšanas  par  nākamo
taksācijas  periodu,  reģistrētajam  elektroniskajam  akcīzes  nodokļa  dokumentam  izsniedz
kredītnotu,  kurā  norādīts  nepamatotā  akcīzes  nodokļa  piemērošanas  iemesls,  un  to  iekļauj
periodā pēc izdotā reģistrētā elektroniskā akcīzes nodokļa dokumenta taksācijas perioda.”

11. Pārejas un nobeiguma noteikumos:
a) svītro 6.a un 6.b punktu;
b) 6.c pantā iekļauj šādu jaunu 4.–9. punktu:
“(4) Personas, kas ražo nikotīnu nesaturošus e-cigarešu šķidrumus un/vai nikotīnu saturošus

tabakas  aizstājējus,  var  turpināt  savu  darbību,  ja  tās  līdz  2023. gada  31. augustam  iesniedz
rakstisku pieprasījumu akcīzes preču noliktavas pārvaldības licences saņemšanai saskaņā ar šo
likumu. Šādā gadījumā personas turpina darbību līdz brīdim, kad Muitas aģentūras direktors ir
pieņēmis lēmumu, bet ne vēlāk kā 2023. gada 31. oktobrī,  ievērojot noteikumus par licencēto
noliktavas turētāju pienākumiem. 

(5) Līdz 2024. gada 31. janvārim nikotīnu nesaturošus e-cigarešu šķidrumus un/vai nikotīnu
saturošus  tabakas  aizstājējus  var  laist  apgrozībā  20. panta  2. punkta  nozīmē,  nepiestiprinot
akcīzes nodokļa joslu tirdzniecības iepakojumam:

1) personas, kas minētas 4. punktā;
2)  licencēti  noliktavas  turētāji,  kuru  akcīzes  preču  noliktavas  licence  aptver  arī  nikotīnu

nesaturošus e-cigarešu šķidrumus un/vai nikotīnu saturošus tabakas aizstājējus;
3) personas, kas importē valsts  teritorijā  nikotīnu nesaturošus e-cigarešu šķidrumus un/vai

nikotīnu saturošus tabakas aizstājējus;
4)  personas,  kas  ieved  valsts  teritorijā  nikotīnu  nesaturošus  e-cigarešu  šķidrumus  un/vai

nikotīnu saturošus tabakas aizstājējus.
(6) Personas, kas pārdod, uzglabā un pārdod nikotīnu nesaturošus e-cigarešu šķidrumus un/vai

nikotīnu  saturošus  tabakas  aizstājējus,  var  turpināt  savu  darbību,  ja  tās  līdz  2023. gada
31. augustam  iesniedz  rakstisku  pieprasījumu  tabakas  izstrādājumu  tirdzniecības  atļaujas
saņemšanai saskaņā ar šo likumu. Tādā gadījumā personas turpina darbību 90.b pantā minētajās
vietās līdz brīdim, kad stājas spēkā attiecīgais Teritoriālā direktorāta direktora akts, bet ne vēlāk
kā līdz 2023. gada 31. oktobrim. 

(7) Šā panta 6. punktā minētās personas pieprasījumam pievieno arī to nikotīnu nesaturošu e-
cigarešu šķidrumu un/vai nikotīnu saturošu tabakas aizstājēju sarakstu, kas pieejami attiecīgajās
telpās no 2023. gada 1. augusta. 

(8)  Personas,  kurām ir  derīga  tabakas  izstrādājumu tirdzniecības  atļauja  un kuras  pārdod,
uzglabā un tirgo nikotīnu nesaturošus e-cigarešu šķidrumus un/vai nikotīnu saturošus tabakas
aizstājējus,  var turpināt darbību, ja tās iesniedz tādu nikotīnu nesaturošu e-cigarešu šķidrumu
un/vai  nikotīnu  saturošu  tabakas  aizstājēju  sarakstu,  kas  pieejami  telpās  no  2023. gada
1. augusta. Sarakstu iesniedz līdz 2023. gada 31. augustam tā Teritoriālā direktorāta direktoram,
kurā atrodas objekts. 

(9) Personas, kas minētas 6. un 8. punktā, tirdzniecības tīklā nikotīnu nesaturošus e-cigarešu
šķidrumus un/vai nikotīnu saturošus tabakas aizstājējus bez piestiprinātas akcīzes nodokļa joslas
var  realizēt  līdz  2024. gada  30. aprīlim.  Pēc  2024. gada  30. aprīļa  uz  nikotīnu  nesaturošu  e-
cigarešu  šķidrumu un/vai  nikotīnu  saturošu tabakas  aizstājēju  tirdzniecības  iepakojuma jābūt
piestiprinātai akcīzes nodokļa joslai.”

        ………..
 43. pants. Šis likums stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī, izņemot:
1. 1. panta 3. un 5. punktu, 23. panta 3. līdz 7. punktu, 25. un 26. pantu, kas stājas spēkā

2023. gada 1. augustā. 
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